УИД № 66RS0008-01-2023-002164-84 дело № 1-104/2024 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 06 февраля 2024 года

Дзержинский районный суд города Нижнего Тагила Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Ильютик Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района города Нижнего Тагила ФИО16, 

защитника адвоката Корзуниной О.В., 

подсудимой ФИО17,

при секретаре Смелянцевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО17, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

Адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, 

осужденной и судимой по отношению к разным преступлениям:

31 мая 2023 года Дзержинским районным судом г.Н.Тагил по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход государства;

26 июня 2023 года Тагилстроевским районным судом г.Н.Тагил по ст. 158.1 УК РФ (2 преступления) на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход государства, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 31 мая 2023 года, окончательно к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 2 месяца с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход государства (12 июля 2023 года приговор вступил в законную силу);

27 июля 2023 года Ленинским районным судом г.Н.Тагил по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления) к наказанию в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход государства, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 31 мая 2023 года, окончательно к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход государства;

03 августа 2023 года Ленинским районным судом г.Н.Тагил по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход государства (19 августа 2023 года приговор вступил в законную силу);

11 августа 2023 года Дзержинским районным судом г.Н.Тагил по ст. 158.1 УК РФ (10 преступлений), ч. 1 ст. 161 УК РФ (2 преступления), ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцам с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход государства (29 августа 2023 года приговор вступил в законную силу, отбытого срока наказания не имеет);

осужденной 30 января 2024 года Тагилстроевским районным судом г.Н.Тагил по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10 % из заработной платы ежемесячно в доход государства;

под стражей по рассматриваемому делу не содержавшейся,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ (32 преступления), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО17, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, совершила ряд мелких хищений чужого имущества, а также тайно похитила чужое имущество в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 28 апреля 2023 года в период с 13:40 до 14:40 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по пр. Дзержинского, 47, и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина товарно-материальные ценности, а именно: 10 упаковок масла Традиционное сливочное 82,5%, массой 175 грамм, стоимостью 90 рублей 91 копейка за одну штуку; 8 упаковок масла Ирбитское сливочное крестьянское, 72,5%, массой 180 грамм, стоимостью 104 рубля 54 копейки за одну штуку, а всего на общую сумму 1745 рублей 42 копейки, поместив похищенное в находившийся при ней полимерный пакет и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 1745 рублей 42 копейки.

2) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 07 мая 2023 года в период времени с 11:27 до 12:57 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по пр. Дзержинского, 47, и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина «Пятерочка» товарно-материальные ценности, а именно: 10 упаковок сыра полутвердого Брест-Литовск классический 45%, массой 200 грамм, стоимостью 117 рублей 79 копеек за штуку; 10 упаковок сыра полутвердого Брест-Литовск монастырский 45%, массой 180 грамм, стоимостью 105 рублей 40 копеек за штуку, а всего на общую сумму 2231 рубль 91 копейка, поместив похищенное в находившийся при ней полимерный пакет и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2231 рубль 91 копейка.

3) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 12 мая 2023 года в период с 12:00 до 13:00 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Энтузиастов, 1, и имея преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина «Пятерочка» товарно-материальные ценности, а именно: кофе Nescafe Gold растворимый, сублимированный в банке, массой 170 грамм, стоимостью 199 рублей 79 копеек; 2 бутылки бальзама Сьесс VOLUME, объемом 450 миллилитров, стоимостью 251 рубль 23 копейки за штуку; 2 штуки дезодоранта спрея, женский Nivea c эффектом пудры, объемом 150 миллилитров, стоимостью 165 рублей 51 копейка за штуку; 1 бутылку коньяка трехлетнего «ФИО18 ТРЭВЕЛ» 40 %, объемом 0,5 литра, стоимостью 346 рублей 63 копейки; 1 бутылку коньяка «Армянский Пятилетний» ординарный 40%, объемом 0,44 литра, стоимостью 307 рублей 27 копеек; 1 бутылку коньяка армянского, трехлетнего «АРАРАТ» 40%, объемом 0,5 литра, стоимостью 413 рублей 15 копеек за штуку, а всего на общую сумму 2100 рублей 32 копейки, поместив похищенное в находившийся при ней полимерный пакет и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 2100 рублей 32 копейки. 

4) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 13 мая 2023 года в период с 10:35 до 11:35 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по ул. Юности, 51, и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа похитила имущество при этом, взяла с витрин магазина «Магнит» товарно-материальные ценности, а именно: 6 упаковок сыра полутвердого Брест-Литовск королевский 45%, массой 200 грамм, стоимостью 105 рублей 41 копейка за штуку; кофе Nescafe Gold сублимированный в стеклянной банке, массой 190 грамм, стоимостью 394 рубля 72 копейки, а всего на общую сумму 1027 рублей 18 копеек, поместив похищенное в находившуюся при ней сумку и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Магнит», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 1027 рублей 18 копеек.

5) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 14 мая 2023 года в период с 17:35 до 18:05 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по пр. Ленинградский, 40, и имея преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина «Монетка» товарно-материальные ценности, а именно: 1 паковку ветчины по-черкизовски в вакуумной упаковке, массой 400 грамм, стоимостью 102 рубля 85 копеек; 1 банку кофе растворимого Нескафе Голд Арома Интенс, массой 170 грамм, стоимостью 221 рубль 48 копеек; 2 банки кофе растворимого Нескафе Голд в гранулах в стеклянной банке, массой 190 грамм, стоимостью 253 рубля 28 копеек за штуку, а всего на общую сумму 830 рублей 89 копеек, поместив похищенное в находившийся при ней полимерный пакет и удерживая при себе, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в размере 830 рублей 89 копеек.

6) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 14 мая 2023 года в период с 18:10 до 18:40 часов ФИО17, осознавая, что что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по пр. Ленинградский, 86, и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрины магазина «Монетка» товарно-материальные ценности, а именно, 2 упаковки семечек ФИО19 с морской солью, массой 200 грамм, стоимостью 87 рублей 70 копеек за штуку, а всего на сумму 175 рублей 40 копеек, поместив похищенное в находившуюся при ней сумку и удерживая при себе, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в размере 175 рублей 40 копеек.

7) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 28 мая 2023 года в период времени с 12:15 часов до 12:45 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по ул. Ильича, 29, и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина «Монетка» товарно-материальные ценности, а именно: 2 банки кофе растворимого Нескафе Голд в гранулах, массой 190 грамм, стоимостью 253 рубля 28 копеек за штуку; 2 банки кофе растворимый Нескафе Голд Арома Интенс, массой 170 грамм, стоимостью 221 рубль 48 копеек за штуку, а всего на общую сумму 949 рублей 52 копейки, без учета НДС, поместив похищенное в находившийся при ней полимерный пакет и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в размере 949 рублей 52 копейки.

8) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 28 мая 2023 года в период с 13:10 до 13:50 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Зари, 15, и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, принадлежащего ООО «Агроторг»», при этом, взяла с витрин магазина «Пятерочка» товарно-материальные ценности, а именно: 2 упаковки масла сливочное Крестьянское Молочная Благодать 75,5%, массой 180 грамм, стоимостью 92 рубля 55 копеек за штуку; 6 упаковок масла сладко-сливочное фасованное 75,5%, массой 160 грамм, стоимостью 89 рублей 46 копеек за штуку, а всего на общую сумму 906 рублей 96 копеек, поместив похищенное в находившийся при ней полимерный пакет и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 906 рублей 96 копеек.

9) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 01 июня 2023 года в период с 17:45 до 18:45 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по ул. Тимирязева, 47, и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина «Магнит» товарно-материальные ценности, а именно: 2 упаковки масла сладко–сливочное Село Зеленое, 82,5%, массой 175 грамм, стоимостью 116 рублей 60 копеек за штуку; 1 банку кофе Черная Карта Gold сублимированный в стеклянной банке (Штраус), массой 95 грамм, стоимостью 273 рубля 58 копеек, а всего на общую сумму 506 рублей 78 копеек, поместив похищенное в находившуюся при ней сумку и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Магнит», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 506 рублей 78 копеек.

10) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 04 июня 2023 года в период с 13:55 до 14:55 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Зари, 45 «а», и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый Дом «Перекресток», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина «Пятерочка» товарно-материальные ценности, а именно: 2 упаковок масла сладко-сливочное Село Зеленое Крестьянское 72,5%, массой 175 грамм, стоимостью 96 рублей 30 копеек за штуку; 9 упаковок масла сливочное Экомилк Традиционное БЗМЖ 82,5%, массой 180 грамм, стоимостью 99 рублей 55 копеек за штуку, а всего на общую сумму 1762 рубля 65 копеек, поместив похищенное в находившуюся при ней сумку и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб в размере 1762 рубля 65 копеек.

11) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 05 июня 2023 года в период с 11:35 до 12:35 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. ФИО20, 6 «а», и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый Дом «Перекресток», убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина «Пятерочка» товарно-материальные ценности, а именно, 5 банок кофе JACOBS Monarch сублимированный, массой 95 грамм, стоимостью 260 рублей 79 копеек за штуку, а всего на общую сумму 1303 рубля 96 копеек, поместив три банки с кофе в находившуюся при ней сумку, а две банки с кофе оставила у себя в руках и, удерживая при себе похищенное, прошла кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб в размере 1303 рубля 96 копеек.

12) Кроме того, 10 июня 2023 года в период с 17:40 по 18:10 часов ФИО17, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по пр. Вагоностроителей, 26 «а», и имея умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, принадлежащее ООО «Элемент Трейд», при этом, взяла с витрин магазина «Монетка» товарно-материальные ценности, а именно, 6 упаковок масла сладко-сливочное несоленое 82,5% в фольгированной упаковке «Экомилк», массой 180 грамм, стоимостью 108 рублей 59 копеек за штуку, поместив четыре упаковки масла в находившуюся при ней сумку, а две упаковки масла – в карман надетой на ней куртки. Также взяла с витрины 4 упаковки масла сливочное «Село Зеленое» 72,5 %, ОАО «Милком», массой 175 грамм, стоимостью 88 рублей 90 копеек за одну штуку; 4 упаковки сыра Белебеевский «Купеческий» 52 %, массой 190 грамм, стоимостью 98 рублей 90 копеек за штуку, поместив похищенное в находившуюся при ней сумку. Также взяла с витрины двуспальный комплект постельного белья «Монте» полисатин, стоимостью 515 рублей 83 копейки; двуспальный комплект постельного белья «Лав Стори», жаккард, стоимостью 600 рублей 83 копейки, поместив похищенное в находившийся при ней полимерный пакет, после чего, удерживая при себе все похищенное имущество, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент Трейд» материальный ущерб в общей сумме 2519 рублей 40 копеек. 

13) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 10 июня 2023 года в период с 17:00 до 17:30 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Энтузиастов, 14, и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина «Пятерочка» товарно-материальные ценности, а именно, 3 банки кофе растворимый Нескафе Голд, массой 190 грамм, стоимостью 228 рублей 45 копеек за штуку, на общую сумму 685 рублей 35 копеек, поместив две банки с кофе в находившуюся при ней сумку и одну банку с кофе под куртку, и, удерживая при себе похищенное имущество, прошла кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 685 рублей 35 копеек.

14) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 11 июня 2023 года в период с 10:00 до 11:00 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по ул. Юности, 14 «а», и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина «Монетка» товарно-материальные ценности, а именно: 20 упаковок сыра Королевский с ароматом топленого молока 45 % Белоруссия, массой 200 грамм, стоимостью 92 рубля 08 копеек за штуку; 5 упаковок сыра Брест-Литовск Российский 50 %, массой 200 грамм, стоимостью 99 рублей 04 копейки за штуку, а всего на общую сумму 2336 рублей 80 копеек, и удерживая при себе в руках похищенное, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент Трейд» материальный ущерб в размере 2336 рублей 80 копеек.

15) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 12 июня 2023 года в период с 18:00 до 19:00 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Молодежная, 26 «б», и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый Дом «Перекресток», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина «Пятерочка» товарно-материальные ценности, а именно: 3 упаковки сыра Белебеевский «Российский» 50%, массой 190 грамм, стоимостью 139 рублей 06 копеек за оштуку; 2 упаковки сыра Белебеевский «Белебеевский» 45%, массой 190 грамм, стоимостью 92 рубля 74 копейки за штуку; 6 упаковок сыра Белебеевский «Купеческий» 52 %, массой 190 грамм, стоимостью 94 рубля 22 копейки за штуку; 4 упаковки сыра Белебеевский «Йогуртовый Легкий» 35%, массой 190 грамм, стоимостью 99 рублей 27 копеек за штуку, а всего на общую сумму 1565 рублей 06 копеек, поместив часть похищенного в находившуюся при ней сумку, а другую часть в карман надетой на ней жилетки, и, удерживая при себе похищенное прошла кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб в размере 1565 рублей 06 копеек.

16) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 15 июня 2023 года в период с 10:00 до 11:00 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по ул. ФИО20, 6 «а», и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрины магазина «Монетка» товарно-материальные ценности, а именно, яйцо шоколадное Киндер Сюрприз Макси, массой 100 грамм, стоимостью 245 рублей 48 копеек, поместив его в находившуюся при ней сумку и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в размере 245 рублей 48 копеек.

17) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 21 июня 2023 года в период с 19:30 до 20:30 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по ул. ФИО20, 6 «а», и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина «Монетка» 5 банок кофе растворимый Нескафе Голд, массой 190 грамм, стоимостью 253 рубля 51 копейка за штуку, а всего на общую сумму 1267 рублей 55 копеек, поместив три банки с кофе в находившуюся при ней сумку, а две банки с кофе оставила у себя в руках и, удерживая при себе похищенное, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент Трейд» материальный ущерб в размере 1267 рублей 55 копеек.

18) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 11 июля 2023 года в период с 14:00 до 15:00 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Вагоностроителей, 44, и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый Дом «Перекресток», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрины магазина «Пятерочка» 5 упаковок сыра Белебеевский «Купеческий» 52 %, массой 190 грамм, стоимостью 200 рублей 75 копеек за штуку, общей стоимостью 1003 рубля 75 копеек, поместив указанные товарно-материальные ценности в находившуюся при ней сумку и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб в размере 1003 рубля 75 копеек.

19) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 14 июля 2023 года в период с 18:08 до 18:38 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по ул. Тимирязева, 47, и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина «Магнит» товарно-материальные ценности, а именно: 1 бутылку рома выдержанный «DEAD MANS FINGERS Black Rum 40%», объемом 0,7 литра, стоимостью 792 рубля 63 копейки; 1 бутылку рома выдержанный «DEAD MANS FINGERS White Rum 37,5 %», объемом 0,7 литра, стоимостью 792 рубля 63 копейки, а всего на общую сумму 1585 рублей 26 копеек, поместив похищенное в находившуюся при ней сумку и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Магнит», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 1585 рублей 26 копеек.

20) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 14 июля 2023 года в период с 17:35 до 18:05 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Молодежная, 26 «б», направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый Дом «Перекресток», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрины магазина «Пятерочка» 2 банки кофе Nescafe Gold Aroma Intenso растворимое, сублимированное, массой 170 грамм, стоимостью 199 рублей 79 копеек за оштуку, а всего на сумму 399 рублей 58 копеек, убрав похищенное в находившуюся при ней сумку и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб в размере 399 рублей 58 копеек.

21) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 17 июля 2023 года в период с 11:30 по 12:10 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Молодежная, 26 «б», и имея преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый Дом «Перекресток», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрины магазина «Пятерочка» 2 банки кофе MONARCH растворимое, сублимированное, массой 190 грамм, стоимостью 250 рублей 80 копеек за штуку, всего на сумму 501 рубль 60 копеек, убрав похищенное в находившуюся при ней сумку и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб в размере 501 рубль 60 копеек.

22) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 17 июля 2023 года в период с 12:30 до 13:00 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Молодежная, 26 «б», и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый Дом «Перекресток», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина «Пятерочка» товарно-материальные ценности, а именно: 5 плиток шоколада ФИО20 темный с цельным миндалем, массой 90 грамм, стоимостью 46 рублей 60 копеек за штуку, убрав их в карман кофты, и 1 банку кофе NESCAFE GOLD растворимое, массой 190 грамм, стоимостью 228 рублей 30 копеек, убрав ее в находившуюся при ней сумку, и, удерживая при себе похищенное имущество, прошла кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб в общей сумме 461 рубль 30 копеек.

23) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 18 июля 2023 года в период с 16:00 до 17:00 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Вагоностроителей, 44, и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый Дом «Перекресток», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрины магазина «Пятерочка» 7 упаковок сыра Белебеевский «Купеческий» 52 %, массой 190 грамм, стоимостью 200 рублей 75 копеек за штуку, общей стоимостью 1405 рублей 25 копеек, поместив похищенное в находившуюся при ней сумку и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб в размере 1405 рублей 25 копеек.

24) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 19 июля 2023 года в период с 17:00 до 18:00 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Вагоностроителей, 44, и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый Дом «Перекресток», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрины магазина «Пятерочка» 10 упаковок масла сладко–сливочное Село Зеленое Крестьянское 72,5%, массой 175 грамм, стоимостью 96 рублей 30 копеек за штуку, общей стоимостью 963 рубля 00 копеек, поместив похищенное в находившуюся при ней сумку и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб в размере 963 рубля 00 копеек.

25) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 29 июля 2023 года в период с 13:00 до 14:00 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по ул. Окунева, 42, и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина «Монетка» товарно-материальные ценности, а именно: 5 палок колбасы варено-копченой Калинка Сервелат «Фирменный», массой 350 грамм, стоимостью 101 рубль 27 копеек за штуку; 1 палку колбасы варено-копченой Калинка Сервелат «Карельский», массой 350 грамм, стоимостью 100 рублей 84 копейки; 2 палки колбасы Сервелат «Венский» (СибАгро), массой 350 грамм, стоимостью 76 рублей 36 копеек за штуку; 4 упаковки сыра «Чеддер» 50 % (Белоруссия), массой 180 грамм, стоимостью 76 рублей 36 копеек за штуку; 2 футболки мужских, стоимостью 141 рубль 57 копеек за штуку; комплект женский с шортами р.44-52, стоимостью 274 рубля 81 копейка, а всего на общую сумму 1643 рубля 86 копеек, поместив похищенное в находившийся при ней полимерный пакет и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент Трейд» материальный ущерб в размере 1643 рубля 86 копеек.

26) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 30 июля 2023 года в период с 14:45 до 15:45 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по ул. Алтайская, 27 «а», и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом взяла с витрин магазина «Монетка» товарно-материальные ценности, а именно: 2 упаковки фруктового пюре «ФрутоНяня» грушевое, массой 90 грамм, стоимостью 29 рублей 17 копеек за штуку; 4 упаковки сыра Брест-Литовск «Финский» 45 %, массой 200 грамм, стоимостью 99 рублей 40 копеек за штуку; 4 упаковки сыра Белебеевский «Голландский» 45 %, массой 190 грамм, стоимостью 111 рублей 34 копейки за штуку, а всего на общую сумму 901 рубль 30 копеек, поместив похищенное в находившуюся при ней сумку и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент Трейд» материальный ущерб в размере 901 рубль 30 копеек.

27) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 31 июля 2023 года в период с 14:30 по 15:00 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по ул. Юности, 1 «а», и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом взяла с витрин магазина «Монетка» товарно-материальные ценности, а именно: 1 банку кофе растворимого Нескафе Голд Арома Интенс, массой 170 грамм, стоимостью 227 рублей 47 копеек; 2 бутылки шампуня «Фруктис SOS Восстановление», объемом 400 миллилитров, стоимостью 145 рублей 00 копеек за штуку, а всего на общую сумму 517 рублей 47 копеек, поместив похищенное в находившийся при ней полимерный пакет и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент Трейд» материальный ущерб в размере 517 рублей 47 копеек.

28) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 31 июля 2023 года в период с 18:15 до 18:45 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по ул. Окунева, 42, и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина «Монетка» товарно-материальные ценности, а именно: 1 пакет кофе растворимого «Нескафе Голд», массой 220 грамм, стоимостью 250 рублей 00 копеек; 4 пакета кофе растворимого «Нескафе Голд», массой 190 грамм, стоимостью 222 рубля 58 копеек за штуку, а всего на общую сумму 1140 рублей 32 копейки, и, удерживая похищенное при себе в руках, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент Трейд» материальный ущерб в размере 1140 рублей 32 копейки.

29) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 02 августа 2023 года в период с 21:00 до 22:00 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Бристоль», расположенного по ул. Ильича, 5, и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Альбион-2002», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом взяла с витрины магазина «Бристоль» 1 бутылку спиртного напитка на основе джина «Гордонс Пинк» 37,5%, объемом 0,7 литра, стоимостью 871 рубль 61 копейка, поместив ее в находившийся при ней пакет и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Бристоль», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Альбион- 2002» материальный ущерб в размере 871 рубль 61 копейка.

30) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 11 августа 2023 года в период с 10:30 до 11:30 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по ул. Юности, 14 «а», и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом взяла с витрин магазина «Монетка» товарно-материальные ценности, а именно: 2 банки говядины тушеной «Пригожино» (Оранж) Курганский мясокомбинат, массой 340 грамм, стоимостью 93 рубля 63 копейки за штуку; 2 банки говядины тушеной «Орск» высший сорт, массой 338 грамм, стоимостью 107 рублей 27 копеек за штуку; 1 банку говядины тушеной ГОСТ «Правильное решение», массой 338 грамм, стоимостью 102 рубля 73 копейки, а всего на общую сумму 812 рублей 72 копейки, поместив похищенное в находившуюся при ней сумку и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент Трейд» материальный ущерб в размере 812 рублей 72 копейки.

31) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 17 августа 2023 года в период с 11:20 до 12:20 часов ФИО17, осознавая, что является лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по ул. Юности, 1 «а», имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина «Монетка» товарно-материальные ценности, а именно: 3 палки колбасы вареной «Докторская» Атяшево, массой 650 грамм, стоимостью 96 рублей 86 копеек за штуку; 4 упаковки сыра «Голландский» 45% Белебей, массой 190 грамм, стоимостью 111 рублей 34 копейки за штуку; 2 упаковки сыра «Российский» новый 50% фасованный, массой 250 грамм, стоимостью 111 рублей 37 копеек за штуку; 3 упаковки масла сладко-сливочное несоленое «Экомилк» 82,5%, массой 180 грамм, стоимостью 108 рублей 59 копеек за штуку, а всего на общую сумму 1284 рубля 45 копеек, поместив похищенное в находившийся при ней полимерный пакет и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент Трейд» материальный ущерб в размере 1284 рубля 45 копеек.

32) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 19 августа 2023 года в период с 14:35 до 15:05 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по пр. Дзержинского, 47, и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина «Пятерочка» 1 банку кофе натурального растворимого NESCAFE GOLD, массой 190 грамм, стоимостью 229 рублей 80 копеек, поместив ее в находившуюся при ней сумку и удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина «Пятерочка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 229 рублей 80 копеек.

33) Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Дзержинского судебного района города Нижнего Тагила Свердловской области от 11 января 2023 года ФИО17 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, который оплачен 30 января 2023 года. Постановление вступило в законную силу 24 января 2023 года. Осознавая, что в силу положений ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, не истек, она вновь совершила мелкое хищение.

Так, 19 августа 2023 года в период с 21:05 до 21:35 часов ФИО17, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по пр. Дзержинского, 57, и имея умысел, направленный на тайное мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент Трейд», убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, похитила имущество, при этом, взяла с витрин магазина «Монетка» 2 двуспальных комплекта постельного белья «Монте» полисатин, стоимостью 515 рублей 83 копейки за комплект, общей стоимостью 1031 рубль 66 копеек, поместив один комплект в находившуюся при ней сумку, второй комплект – в находившийся при ней полимерный пакет, и, удерживая при себе похищенное, прошла кассовую зону магазина «Монетка», не оплатив товар, и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент Трейд» материальный ущерб в размере 1031 рубль 66 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО17 в присутствии защитника – адвоката Герасимовой Н.А. заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании ФИО17 поддержала свое ходатайство, указав, что полностью признает вину в предъявленном обвинении; понимает существо предъявленного обвинения и согласна с ним в полном объеме; осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником.

Представители потерпевших – юридических лиц (ООО «Агроторг» ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, АО «Тандер» ФИО5, ФИО6, АО «Торговый Дом «Перекресток» ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ООО «Элемент – Трейд» ФИО11, ФИО12, ФИО13, ООО «Альбион – 2002» - ФИО14) в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте слушания уголовного дела были извещены. В своих заявлениях выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в порядке особого судопроизводства. 

Государственный обвинитель и защитник - адвокат Корзунина О.В. также согласны с постановлением приговора в особом порядке.

Подсудимая ФИО17 обвиняется в совершении ряда преступлений небольшой тяжести. Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Таким образом, условия особого порядка постановления приговора соблюдены, и у суда есть основания постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО17 по преступлению от 10 июня 2023 года в отношении ООО «Элемент – Трейд» суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия подсудимой ФИО17 по каждому из 32-х преступлений в отношении ООО «Агроторг», АО «Тандер», АО «Торговый Дом «Перекресток», ООО «Элемент – Трейд» и ООО «Альбион – 2002» суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а именно: ФИО17 совершено 33 умышленных оконченных преступления против собственности, каждое из которых согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Кроме того, суд учитывает личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Так, ФИО17 имеет ребенка, регистрацию и постоянное место жительства в городе Нижнем Тагиле, с ноября 2020 года наблюдается наркологом с диагнозом: 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает активное способствование подсудимой расследованию преступлений, поскольку еще до возбуждения уголовных дел ФИО17 подтвердила информацию о своей причастности к хищениям, дав объяснения. Впоследствии подсудимая дала подробные признательные показания, подтвердив их при осмотре записей камер видеонаблюдения торговых организаций, что позволило установить юридически значимые обстоятельства произошедшего, сформулировать обвинение и в кратчайшие сроки завершить расследование по делу.

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает по каждому преступлению признание подсудимой вины и ее раскаяние в содеянном; наличие у нее несовершеннолетнего ребенка, а также состояние здоровья ФИО17, наличие у нее тяжелых хронических заболеваний. 

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено, поскольку каких-либо доказательств, подтверждающих наличие тяжелой жизненной ситуации у ФИО17, суду не представлено, а испытываемые подсудимой временные материальные затруднения не могут расцениваться как совокупность негативных факторов, предусмотренных п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Кроме того, в судебном заседании подсудимая пояснила, что нигде не работает, получает пособие по потере кормильца, а также социальные выплаты на ребенка, вырученные от продажи похищенного деньги тратила, в том числе, на приобретение наркотических средств.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимой ФИО17 по трем преступлениям от 17 и 19 августа 2023 года (в отношении ООО «Элемент-Трейд» и ООО «Агроторг») содержится простой рецидив преступлений, образованный судимостью по приговору от 11 августа 2023 года. Рецидив преступлений суд учитывает согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ в качестве отягчающего наказание обстоятельства, что исключает применение при назначении наказания за данные преступления положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в силу прямого указания закона.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд исходит из санкции ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ и полагает необходимым назначить ФИО17 наказание, в том числе, с учетом положений ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ. По делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, поведением ФИО17, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ею, в связи с чем суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64, ст. 73, ч. 3 ст. 68, ст. 53.1 УК РФ. 

Кроме того, при назначении окончательного наказания ФИО17 подлежат применению положения ч. 2 и 5 ст. 69, ст. 70, ст. 71 УК РФ.

Суд полагает преждевременным применение при назначении наказания ФИО17 правил ч. 5 ст. 69 УК РФ в отношении наказания, назначенного приговором от 27 июля 2023 года.

Оснований для изменения или отмены избранной ФИО17 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не имеется.

Наказание в виде лишения свободы, назначенное подсудимой по рассматриваемому делу, в силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит отбытию в колониях-поселениях. К месту отбывания наказания она должна следовать самостоятельно на основании ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ. В соответствии с ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ срок отбывания наказания исчисляется со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным частью первой настоящей статьи, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В ходе предварительного следствия представителями потерпевших юридических лиц заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО17 материального ущерба, причиненного преступлениями: ООО «Агроторг» на сумму 7 899 рублей 76 копеек, АО «Тандер» на сумму 3 119 рублей 22 копейки, ООО «Элемент – Трейд» на сумму 15 656 рублей 82 копейки, АО «Торговый Дом «Перекресток» на сумму 9 366 рублей 15 копеек, ООО «Альбион – 2002» на сумму 871 рубль 61 копейка. 

Подсудимая ФИО17 гражданские иски признала в полном объеме. 

Разрешая гражданские иски представителей потерпевших, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, суд приходит к выводу о необходимости взыскания с ФИО17 причиненного в результате ее действий материального ущерба, в том числе, в связи с полным признанием ею исковых требований.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката Соловьевой Е.М., Герасимовой Н.А., Макаренко Н.В., Паркышева Н.Ш., Шевцова Е.А., Локшина Ю.В. в общей сумме 23340 рублей 40 копеек за оказание юридической помощи ФИО15 в ходе дознания, суд считает необходимым в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО17 признать виновной в совершении 29-ти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 28 апреля 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 07 мая 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 12 мая 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 13 мая 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 14 мая 2023 года, потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка», расположенный по пр. Ленинградский, 40 г. Нижнего Тагила), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 14 мая 2023 года, потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка», расположенный по пр. Ленинградский, 86 г. Нижнего Тагила), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 28 мая 2023 года потерпевший ООО «Элемент-Трейд»), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 28 мая 2023 года потерпевший ООО «Агроторг»), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 01 июня 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 04 июня 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 05 июня 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 10 июня 2023 года), в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 10 июня 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 11 июня 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 12 июня 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 15 июня 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 21 июня 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 11 июля 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 14 июля 2023 года потерпевший АО «Тандер»), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 14 июля 2023 года потерпевший АО «Торговый дом «Перекресток»), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 17 июля 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 17 июля 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 18 июля 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 19 июля 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 29 июля 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 30 июля 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 31 июля 2023 года, потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка», расположенный по ул. Юности, 1 «а» г. Нижнего Тагила), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 31 июля 2023 года, потерпевший ООО «Элемент-Трейд» магазин «Монетка», расположенный по ул. Окунева, 42 г. Нижнего Тагила), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 02 августа 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно;

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 11 августа 2023 года), в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО17 наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Тагилстроевского районного суда города Нижнего Тагила от 26 июня 2023 года, по приговору Ленинского районного суда города Нижнего Тагила от 03 августа 2023 года и по приговору Дзержинского районного суда города Нижнего Тагила от 11 августа 2023 года назначить ФИО17 окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 2 года с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно.

ФИО17 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 17 августа 2023 года), в виде лишения свободы на срок 4 месяца; 

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 19 августа 2023 года потерпевший ООО «Агроторг»), в виде лишения свободы на срок 4 месяца; 

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 19 августа 2023 года потерпевший ООО «Элемент-Трейд»), в виде лишения свободы на срок 4 месяца. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО17 наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений по настоящему приговору, совершенных после вынесения приговора Дзержинского районного суда города Нижнего Тагила от 11 августа 2023 года, неотбытой части наказания, назначенного по настоящему приговору по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, а именно, присоединить 1 год исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы ежемесячно, и на основании п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ назначить ФИО17 наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Тагилстроевского районного суда города Нижнего Тагила от 30 января 2024 года назначить ФИО17 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 11 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда следовать самостоятельно по предписанию территориального органа уголовно-исполнительной системы – уголовно-исполнительной инспекции.

Срок наказания исчислять со дня прибытия ФИО17 в колонию-поселение. Зачесть в срок лишения свободы время следования ФИО17 к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО17 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Исковые требования представителей потерпевших ООО «Агроторг», АО «Тандер», ООО «Элемент – Трейд», АО «Торговый Дом «Перекресток» и ООО «Альбион – 2002» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО17 в счет возмещения материального ущерба: 

- в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (ОГРН: 

<

***>, ИНН/КПП: 

<

***>/784101001/785050001) 7899 рублей 76 копеек (семь тысяч восемьсот девяносто девять рублей 76 копеек); 

- в пользу Акционерного общества «Тандер» (ОГРН: 

<

***>, ИНН/КПП: 

<

***>/784101001/997350001) 3119 рублей 22 копейки (три тысячи сто девятнадцать рублей 22 копейки);

- в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Элемент – Трейд» (ОГРН: 

<

***>, ИНН/КПП: 

<

***>/667401001) 15656 рублей 82 копейки (пятнадцать тысяч шестьсот пятьдесят шесть рублей 82 копейки);

- в пользу Акционерного общества «Торговый Дом «Перекресток» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) 9366 рублей 15 копеек (девять тысяч триста шестьдесят шесть рублей 15 копеек);

- в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Альбион – 2002» (ИНН: 

<

***>, КПП 525701001, ОГРН 

<

***>) 871 рубль 61 копейка (восемьсот семьдесят один рубль 61 копейка.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов Соловьевой Е.М., Герасимовой Н.А., Макаренко Н.В., Паркышева Н.Ш., Шевцова Е.А., Локшина Ю.В. в общей сумме 23340 рублей 40 копеек за осуществление защиты ФИО17 в ходе дознания отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: диски с видеозаписями – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения данного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ с подачей жалобы (представления) через Дзержинский районный суд города Нижнего Тагила в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. 

Судья: Н.В. Ильютик